1

0202001002

中共辽宁科技大学委员会组织部

关于在元旦春节期间开展走访慰问
生活困难党员、老党员和老干部活动的通知

各分党委、党总支、直属党支部：

2020年是全面建成小康社会决胜之年，是“十三五”规划收

官之年，做好元旦春节期间走访慰问工作十分重要。根据《中共

辽宁省委组织部关于在元旦春节期间开展走访慰问生活困难党

员、老党员和老干部活动的通知》（辽组明字〔2019〕66号）要

求，为让党员、干部和广大人民群众切实感受到以习近平同志为

核心的党中央的关怀和温暖，进一步激励党员、干部不忘初心、

牢记使命，提振干事创业精气神，现就做好元旦春节期间走访慰

问有关事项通知如下。

一、扎实做好走访慰问工作

关心爱护党员，特别是生活困难党员、老党员和老干部，是

我们党的优良传统，也是各级党组织的重要职责。全校基层党组

织要组织开展调研摸底工作，全面准确掌握生活困难党员、老党

2

员和老干部的基本情况，分类别建立走访慰问工作台账，做到不

缺一户、不漏一人。各级党组织要坚持领导带头、分级负责，深

入基层走访慰问，了解走访慰问对象的思想动态和诉求，有针对

性地帮助解决实际困难，同时加强思想引导和感情交流，努力取

得“慰问一人、温暖一户、带动一片”的效果。要加大对基层干

部特别是战斗在脱贫攻坚第一线的第一书记、选派到乡村工作干

部、到村任职毕业生等关心关爱力度，做好对“共和国勋章”、

国家荣誉称号获得者和因公去世基层干部家属走访慰问、照顾救

助和长期帮扶工作。要适当扩大走访慰问对象范围，做好因病致

贫的特困群众帮扶工作，对确有困难的基层党务工作者也要走访

慰问。

二、加强对走访慰问工作的组织领导

各二级党组织要把开展走访慰问活动作为深入学习贯彻习近

平新时代中国特色社会主义思想、坚持党的群众路线、巩固“不

忘初心、牢记使命”主题教育成效的重要举措，高度重视，周密

安排，精心组织，狠抓落实，及时把党的关怀和温暖送到生活困

难党员、老党员和老干部的心坎上，使走访慰问活动成为凝心聚

力的暖心工程。要通过开展走访慰问活动教育引导广大党员干部

把思想和行动统一到中央决策部署上来，统一到省委要求上来，

把力量凝聚到各项任务落实上来，形成推动辽宁全面振兴全方位

振兴的强大合力。要大力纠治形式主义、官僚主义，防止优亲厚

友，防止多头走访重复慰问，防止慰问资金挪为他用甚至发生腐

3

败案件。要严格落实中央八项规定精神，注意轻车简从，倡导新

风正气，培育形成务实节俭文明过节的新风尚。要运用广播、电

视、报刊、网络等媒体，宣传报道走访慰问活动，形成关心帮助

生活困难党员、尊重爱护老党员和老干部的良好氛围。

各二级党组织在确定走访对象过程中应注意抓好统筹协调，

将慰问工作与工会等组织的慰问走访工作相对照，避免出现重复

走访的现象发生。请各二级党组织认真组织填写《走访慰问生活

困难党员推荐表》（附件 1）和《生活困难党员情况汇总表》（附

件 2），于 1月 4日下班前将电子版发送至组织部邮箱。

联系人：鹿坦

联系电话：5928069

邮箱：lkdzzb@163.com

特此通知。

附件：1.走访慰问生活困难党员推荐表

2.生活困难党员情况汇总表

中共辽宁科技大学委员会组织部

2020年 1月 2日